Partizipationsprojekte im
BNE-Modul der PHSG


Modulorganisation

Modul ,Nachhaltige Zukunft‘ als Kernmodul von
,Mensch&Umwelt’

e 3SWS im 4. Semester, KG-PS

Modulziele:

e Sensibilisierung

 Grundlagenwissen zu NE und BNE
 Didaktik BNE und eigene Unterrichtsplanung
 Handeln in Partizipationsprojekten


Woche |Sominarhema

Wo 1 Spiel ,Klartext’ (Indikatoren NE)

Wo 2 Film ,Recipes for Disaster’: Vom Wissen zum Handeln

Wo 3 EinfUhrung Fachdidaktik BNE

Wo 4 Fachdidaktik BNE Il

Wo 5 Wie BNE-Partizipationsprojekte gelingen:
Projektanalyse

Wo 6 Themenschwerpunkte: Energie, Klima, Fair Trade, Biodiversitat, Rassismus, Klimafruhstlick, Partizipation

Wo 7 Themenschwerpunkte: Energie, Klima, Fair Trade, Biodiversitat, Rassismus, Klimafruhstlick, Partizipation

Wo 8 Themenschwerpunkte: Energie, Klima, Fair Trade, Biodiversitat, Rassismus, Klimafruhstlick, Partizipation

Wo 9 Durchfiihrung Partizipationsprojekt

Wo 10 Prasentation Partizipationsprojekte

Impulse fur die Schule: Kinderdorf Pestalozzi, Klimapioniere, GLOBE

Sensibilisierung Didaktik Grundlagenwissen Partizipationsprojekte
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Verstandnis von Partizipation mit Kindern und Jugendlichen

Nachhaltige Entwicklung lebt auch vom Handeln und Partizipieren jedes Einzelnen

Partizipation mit Kindern/Jugendlichen beinhaltet
- aktive Teilnahme an diesem Leben und dessen Ereignissen verbindliche Einflussnahme Planungs- und Entscheidungsprozesse,
- Angepasste Formen und Methoden

- das Einflussnehmen auf Entscheidungen

- das Mittragen der Folgen dieser Entscheidungen,

- Interaktion und der Informationsaustausch unter den Beteiligten

Licker-Babel, 1999; Jaun, 1999); Battig , 2002; Kiinzli, 2007; Rieckmann und
Stoltenberg, 2011


—2In der BNE ist es ein Ziel, die Kinder zu befahigen, in ihrem Lebensumfeld die Zukunft aktiv mitzugestalten. Dadurch wird ein frihes gesellschaftliches Engagement gefordert

- Partizipationsauftrag an Studierende


Partizipationsauftrag an Studierende:

Damit es in diesem Modul nicht beim Denken und Schreiben bleibt, sondern aktives Handeln und Partizipation an der gesellschaftlichen Entwicklung im Hinblick auf allfallige Moglichkeiten mit einer Schulklasse ausgelotet werden konnen, geben wir lhnen Gelegenheit zum Handeln — eine Gelegenheit, selbst etwas zu bewegen!


«Projektanalyse NE» . I I / / / / / / / / / |

Projekt Aussenbecken Hallenbad Blumenwies Daturm Betailigte Personen
Karnwirkung " Bewer- EBegriindung/ Bamarkungan h magliche Profekicpiimiarungan fung

heutral

Steigert dig Effizienz undfoder hat einen langfristigen Nutzan

Yerbessert die finanzielle Situation offantlicher [neutral und foder privater Haushalte

Firdert die Standortattralktivitdt, ein neutral innowvatves eklimas

LUnterstitzt Gewerbe und Industrie in der neutral
Reagion

Schafft neus Arbeitsplitze neutral
Fiordert qualitativ gute Arbeitsplatze

Beriicksichtigt die Bedirfnisse kommendar neutral Generationen undfoder von Entwicklungslandern


Kernwirkungen


Einfluss der Beurteilung auf das Projekt
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Praojekt- Flanung Entscheid Realisigrung, | Nutzung Bilanzigrung
phasen Lmsatzung
fweck der Projekitver- | Entschei- Projektrmonitoring/Bilanzierung
MHB bessarung, | dungshilfe,
Varianten- | Variantenvergleich vargleich
Beurteilung | ex ante begleitend ex post

Quelle: Bundesamt fir Raumentwicklung ARE, 2007


Projektanalyseinstrument der Stadt St.Gallen


http://www.stadt.sg.ch/home/raum-umwelt/umwelt-nachhaltigkeit/nachhaltigkeit/projektanalyse.html

PROJEKTBEISPIELE VON
STUDIERENDEN DER PHS


Mein Geschenk an die Erde

Vier Ideen zur Auswahl:

Ich verzichte eine Woche auf Fleisch.

Die Herstellung von einem Kilogramm Rindfleisch belastet das Klima so stark wie 250 Kilometer Autofahren.

Ich nehme eine Woche mein eigenes Handtuch mit.

Wenn jeder Schweizer eine Rolle Haushaltspapier pro Jahr spart, mussen
14000 Baume weniger gefallt werden! Helft mit Papier zu sparen und nehmt eine Woche euer eigenes Handtuch mit!

Erkennungszeichen: Handtuch sichtbar tragen!

Ich I6sche liberall dort die Lichter, wo sie nicht gebraucht werden und schalte diese nur ein, wenn es unbedingt notwendig ist.

Ich kaufe wahrend einer Woche nur saisonale und regionale Nahrungsmittel ein.


Einkommen

Lebenskosten

Offentlicher Haushalt

Infrastruktur

Wirtschafts-Struktur

Markt-Mechanis-

men

Klima

Energie-Verbrauch

Ressourcen

Schadstoffe und Risiko

Boden

Naturraume

Wohnqualitat und Gesundheit

Sicherheit

Integration und Partizipation

Bildung

Chancen-Gleichheit

Gerechtigkeit und Solidaritat
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Angehende Lehrerinnen beim Forstwart in der
Schule

Forstwart Hansruedi Lenherr mit seinen eSchilerinnens. (Bild: pd)

Finf angehende Primarlehrerinnen gingen fiir einige Stunden in den Wald. Nicht zur Erholung, sondern um dem Forstwart tatkraftig zu helfen.
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Boden

Naturrdume
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Sicherheit
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Sauberer Wald
Sensibilisierungsaktion

Ein in die Natur geworfenes

Taschentuch

Die fiinf Plakate in der Region Friimsen im R eines Projektes der Padagogischen Hochschule St. Gallen (PHSG) zur nachhaltigen Entwicklung erstellt.

—_—


Ein in der Natur liegen gelassener

Zigarettenstummel

... benotigt bis zu 2 Jahre,

bis er verschwunden ist.

Die fiinf Plakate in der Region Friimsen wurden im Rahmen eines Projektes der Padagogischen Hochschule St. Gallen (PHSG) zur nachhaltigen Entwicklung erstellt.

Eine in der Natur liegen gelassene

PET-Flasche

... benotigt 100 - 1000 Jahre,
bis sie verrottet ist.

[ ———

Die fiinf Plakate in der Region Friimsen wurden im Rahmen eines Projektes der Padagogischen P ' _| @
Hochschule St. Gallen (PHSG) zur nachhaltigen Entwicklung erstelit.


Projektanalyse

negativ neutral {weiss) positiv

Elnkomiman
Latvanekostan

Grfentlicher Haushatt


Blumenfreude

Anfrage bei Blumenladen fur Restblumen
Anfrage bei Altersheimen

Herstellen von Blumenstrausschen mit Kindergartnern

Verschonern des Speisesaals im Altersheim und einen Spielenachmittage mit den Bewohnerinnen


EBlumenstrauss-Projekt

zur Forderung nochhaltfiger Entwicklung

Die ldee: Wir [drei Studentinnender PH3G) sammelninai.Gallen Festblumen einund machen mit Kindergartenkindem kleine Blumenstrausse, welche wir danachinein Altersheim bringen, um deren Esszimmer zu verschinern.

Wann: Donnerstag, 25.4.13

Faolls sie bereitwdren, uns indiesem Projekt zu unterstitzen, wirden wir ihre Bestblumen anjenem Donnerstag-Morgenzowischen 800 und 1000 Uhr abholen.

Fiir Fragen diirfen Sie sich gerne bei 8% ' uns unter der Telefonnummer

074 532 52 38 (Helen Schefer)

melden.


Stadt St Gallen NNy

negativ
-neg

neutral (weiss)

Einkommen

Lebenskosten

Bffentlicher Haushalt

Infrastruktur

Wirtschafts- Struktur

Markt-Mechanis-
men

ositiv
POSHVe

Klima

Energie-Verbrauch

Ressourcen

Schadstoffe und Risiko

Boden

Naturrdume

Wohnqualititund Gesundheit

h]

[Ver‘tikal (Kategorie) Achse ]

Integration und Partizipation

Bildung

Chancen-Gleichheit

Gerechtigkeitund Solidaritat
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Kleidertausch

e Kleidertauschabend
unter Freunden

e Kleider, Accessoires,
Gurtel, Taschen, Schuhe

Restkleider an Hilfswerk
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negativ neutral (weiss)

Einkommen
Lebenskosten
Offentlicher Haushalt
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Schadstoffe und Risiko

Boden

Naturrdaume
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Sicherheit
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Codecheck-App

Codecheck unterstiitzen

App an Studierende bringen

Statistisch auswertbare Informationen fur Codecheck Weiterentwicklung des Apps fur nachhaltige Entwicklung Kriterienraster fur Codecheck


Fragebogen

Codecheck- Umfrage am 02.Mai 2013 an der PHSG Rorschach

Frage 1: Achtet ihr seit den Lebensmittelskandalen mehr darauf, welche Lebensmittel ihr konsumiert?
Frage 2: Wenn ja, wo informiert ihr euch Gber die Inhaltsstoffe / Herkunft der Lebensmittel?

Frage 3: Kennt ihr Codecheck?

Frage 4: wenn ja, kennt ihr die App von Codecheck?

Frage 5: Habt ihr das App schon einmal benutzt?

Frage 6: Wiirdest Du es in Zukunft mal benutzen?

SmP=Smartphone

mdnnlich weiblich Alterca. Frage 1(j/n) Frage 2 (Offene Frage) Frage 3 (j/n)


Beurteilungsraster

negativ neutral positiv

Wirtschaft

ichnungsflache

Umwelt

Gesellschaft


Fazit

Starke Sensibilisierung der Beteiligten
Spass durch kooperatives Projekt
Kreativitat in Ideenfindung und Planung

Vertiefte Reflexion der Nachhaltigkeitsdimensionen dank
Projektanalysetool

Ruckkoppelungseffekt bei Beurteilung des eigenen Projekts

Uberlegungen zum Transfer in PS
Positive Ruckmeldungen durch Studierende
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